ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS  N° 0908 .01/2021

A CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ/CE, através da Comissão Permanente de
Licitação (CPL), tendo em vista, que expirou o prazo recursal, referente à fase
de habilitação, comunica que a sessão de abertura dos envelopes de
"PROPOSTA DE PREÇOS" das empresas Habilitadas no processo licitatório
TOMADA DE PREÇOS N° 0908.01/2021 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DOS ANEXOS DO
PRÉDIO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE ACARAÚ/CE será no dia
30/09/2021, às 15:00 horas na Sede da Câmara Municipal de Acaraú(CE), localizada
na Rua José Otalício Martins Rocha, n° 250, Monsenhor Edson Magalhães.
Acaraú/CE, 27 de Setembro de 2021. Bruno Rodrigues Gomes da Silveira Fortuna
- Presidente da CPL.

A SER PUBLICADO NO DIA DE 28 DE SETEMBRO DE 2021.

DIÁRIO DO NORDESTE

da decisão firmada p&o STJ -R8C$flO EspeC
no 105,232CE (1996!OO53484

Zicf,2.l2Jt
Acaraút aos 	,

1
J

II
nss
AI E

ir s
fio-e-
'2

k

ESTADO DO CEARA - CAMARA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO-CEARÁ  -  AVISO DE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL DE ADITIVO - O Presidente da Cániara Municipal
do Piquei Cameiro-Ceará, torna público o extrato do QUARTO ADITIVO N." 2021.09.01.01CM ao
Contrato N.° 20180005 decorrente do PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.01.15.01, cujo objeto eu
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DA LICENÇA DE USO E LOCAÇÃO DE
SOFTWARES PARA A GESTÃO PÚBLICA, PELO PRAZO DE 11 (ONZE) MESES, COM
ATUALIZAÇÃO MENSAL QUE GARANTA AS ALTERAÇÕES LEGAIS, CORRETIVAS E
EVOLUTIVAS, INCLUINDO, IMPLANTAÇÃO, CONVERSÃO DE DADOS PREEXISTENTES,
SUPORTE TÉCNICO VIA TELEFONE, ACESSO REMOTO E VISITA. IN LOCO E TREINAMENTO
DOS USUÁRIOS DO SISTEMA, DA CÂMARA MUNICIPAL, CONFORME ESPECIFICAÇOES
BÁSICAS APRESENTADAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS, desta município, CONTRATANTE:
CÂMARA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO-CEARÁ, CONTRATADA: ASP AUTOMOÇÃO.
SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O
presente aditivo tem por finalidade o prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento
licitatáno acima retendo. O prazo contratual anteriormente pactuada será prorrogado polo penedo
de 04 meses referente ao exercício financeiro de 2021. Portanlo, terá vigência a partir da dia 02 de
Setembro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato
tem como fundamento o art.57, inciso IV, da Lei Federal nr  8.056/93 e soas alterações posteriores.
ASSINA PELA CONTRATADA: RAIMUNDO FREIRE DE GRITO NETO. ASSINA PELA
CONTRATANTE: FRANCISCO NICLÉZIO BEZERRA VIEIRAO. Piquet Carneiro - Ceará, Ser 27 de
Setembro de 2021. Francisco Nieilézio Eczema Vieira - Presidente da Câmara Municipal de Piques
Canreiro-Ceará.

ESTADO DO CEARÁ  -  CÂMARA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO-CEARÁ - AVISO DE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL DE AflITIVO. O Presidente da Cánrara Municipal
de Piquet Caroeime-Ceanni, toma público o extrato do QUARTO ADITIVO N.' 2021.09,01.02-CM ao
Contrata N.' 2e180004 decorrente do PREGÃO PRESENCIAL N" 2016.01.15.01, cujo objeto do
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAPARA FORNECIMENTO DA LICENÇA DE USO E LOCAÇÃO DE
SOFTWARES PARA A GESTÃO PÚBLICA, PELO PRAZO DE ti 'ONZE) MESES, COM
ATUALIZAÇÃO MENSAL QUE GARANTA AS ALTERAÇÕES LEGAIS, CORRETIVAS E
EVOLUT1VAS, INCLUINDO, IMPLANTAÇÃO, CONVERSÃO DE DADOS PREEXISTENTES,
SUPORTE TÉCNICO VIA TELEFONE, ACESSO REMOTO E VISITA IN LOCO E TREINAMENTO
DOS USUÁRIOS DO SISTEMA, DA CÂMARA MUNICIPAL, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
BÁSICAS APRESENTADAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS, deste município. CONTRATANTE:
CÃMARAMUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO-CEARÁ, CONTRATADA: LAY OUT INFORMÁTICA
PROCESSAMENTO DE DADOS SiS LTDA-ME. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O presente
aditiva tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrata resultante do procedimento lodlatório
acima referido. O prazo contratual aiitedomiooto pactuado será prorrogado pelo penado do 04
meses referente ao exercido financeiro de 2021. Portanto, terá vigência a partir do dia 02 do
Setembro de 2021 até 31 de Dezembro de 2021 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato
temo como fundamento a art.57, inciso 1V, da Lei Federal n'8.666/93 e suas alterações posteriores.
ASSINA PELA CONTRATADA: GLAUBER BEZERRA DE SOUSA, ASSINA PELA
CONTRATANTE: FRANCISCO NICLÉZIO BEZERRA VIEIRA, Piquet Carneiro - Coará, Em 27 de
Setembro de 2021. Francisco Niclezlo Bezerra VIeira -Presidente do Câmara Manicipalde Piquet
Carneiro-Ceará,

LOTEAMENTO PRIMAVERA

VILLE SPE LTDA

Torna publico que recebeu do Instituto do
Meio Ambiente do Município de Ilapipoca-

IMMI - a licença de Instalação nu  3912021,

com validade até 22/09/2022, para

lotaamanto, localizada na Av. Anastácio

Braga. ES 402, sin, bairro Cacimbas, Zona

Urbana da Município de ltapipoca/CE'Foi

determinado a cumprimento das
exigências coo tidas nas Normas e

Instituições de Licenciam enta do tM Ml.

I.SILVA DE LIMA MENDES

CNPJ 16.993.99310001-80
Toma público que requereu a Secretaria

cix Meio Ambiente e Controle Urbano -

SMU a Licença do Operação (LO) para

FABRICAÇÃO DE PEÇAS E

ACESSÓRIOS PARA

MOTOCICLETAS) localizado na, Rua

Raimundo Machado de Araújo N' 9

CEP: 61.915-015 Bairro Jaçanau,

Município Maracãnaú, Estado do Ceara.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ -AVISO DE ABERTURA
DE PROPOSTAS DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS N° 0008.01/2021 - A
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAU/CE, através da Comissão Permanente de
Licitação (CPL), tendo em visto, que expirou o prazo recursal, referente à fase
de habilitação comunica que a Seooâo de abertura dos envelopes de
"PROPOSTA DE PREÇOS" dão empresas Habilitadas no processo licitaS/rijo
TOMADA DE PREÇOS N 0908.01/2021 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DOS ANEXOS DO
PRÉDIO DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE ACARAU/CE será no dia
50/0912021, às 15:00 horas na Soda da Câmara Municipal de Acoroú(CE(, localizada
na Rua José Olalicio Marfins Rocha, v  250, Monsenhor Edson Magalhães.
Acaraú/CE, 27 de Setembro de 2021. Bruno Rodrigues Gomos da Silveira Fortuna
- Presidente da CPL.

322.

ASSISTA TAMBÉM A
, Í,

::
TV DIARIO NOS CANAIS

POR ASSINATURA.

323.1

22
TVDIARIO

041V

NET

CANAL

VIVO HD

SKYHD

Multiplay

E16849n06 brrtl HO  0a c.pât*i otpè0 IebaotFopØhtdaT* no
cocul 92 1, e fSol% cidades nih: Ju.rnrio do Norte 25, 1,
So%arml 24. 1, Suo Goi'eçaslo do Am.rantrc 40. I

também arapn todo citado dc, Critnai-a gn srnet jna,Ióauo

www.diarcdoncrdeste.com.br  Terça-feira 28 de setembro de 2021 004 	 17

ESTADO 00 CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE JUAZEIRO DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÀO
CONCORRÊNCIA W2021.09.24.11

O Presidente da Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de
Juazeiro do Norte/CE, no uso de suas
atribuições legais, toma público para
conhecimento dos interessados que estará
realizando certame licitatório na modalidade
Concerréncia tombada sob o e'
2021.09.24.1, caio objeto e e contratação ria
empresaespecializada emserviços de
varnçáo, capinaçdo, poda de árvores,
pintura de guias, moçagem, coleta e
transporte de resíduos sólidos domiciliares e
urbanos do Município de Juazeiro do
Norte/CE, por intermédio de sua Secretaria
de Meio Ambiente e Serviços Públicos,
conlorree especificações apresentadas janto
ao Edital Convocatdrioeseus anexos, com
cebierento dos envelopes de Habituação e
raposias de Preços marcado para o dia 03

de novembro de 2021, às 09:00 horas, O
tocai ande irá se realizar a sessão de
abertura será no auditi/a're da Secretaria
Municipal de Educação, situado ir Rua
Quinze de Novembro, 5/e', Bairro São
Miguel 	CEP: 63.010-480, Juazeiro da
Norto'CE. Maiores informações na sede da
Prefeitura Municipal, sito à Praça Dirceu
Figueiredo, o/e". Centro - CEP; 63,010.147,
Juazeiro do NorteiCE, na horário de 00:00
às 14:00 horas ou polo telefone (80) 3566-
1010, Juazeiro do Norte/CE, 24 de
setembro de 2021.

Ueltoe de Souza Cardoso
Presidente da Comissão Permanente de

Licitação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA PARA ELEIÇÃO DA
DIRETORIA EXECUTIVA e CONSELHO FISCAL e RATIFICAÇÃO DO CONSELHO DE

ADMINISTRAÇÃO DA FEDERAÇÃO DAS APAES DO ESTADO DO CEARÁ - FEAPAESICE

A Federação das Apaos da Estado do Ceará - FEAPAES/CE, coei sede na cariado de
Fortaleza/CE, na Rija Pereira Filgoeiras. 2243, bairro Ableeta, através de sua Diretoria Executiva,
devidamente representada por oca Presidente Or, Francisco Leitão Mouca, CONVOCA através do
presente edital, todos os Presidentes ou Vice-Presidentes das Apaes filadas para Assembleia
Geral ordinária /art. 53, Xl do ostatutoj que será matizada no dia 25 de outubro do 2021 às 9h59
em primeira convocação e às 0h30 em segunda convocação, deforma presencial/virtual com
ampara na Lei 14.010/2020) na Plataforma 000gle Meirtioq cor liek aser enviada posteriormente,
com a seguinte pauta de deliberação:

1- Aprovação do relalónio de alividadeseascontas da Diretoria Executiva, nos lermos da
artigo 38, Vdo Estatuto.

2- 3- Eleição da Diretoria Executiva e da Conselho Fiscal  ratificação do Conselho de
Administração da Federação Nacional daoApans para mandato de 01/01/2022 a
31/12/2023, em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso 111 do Estatuto.

A inscrição das chapas candidatas deverá ocorrer virtualmente no endereço de e-mail
lederaoaoapaece.org.br  até dia 05 de outubro de 2021, respeitando a antecedência mínima de
20 (vinte) dias da data da Assembleia, conforme art. 64 do Estatuto.
Somente poderão integrar as chapas os concorrentes associados de Apae há pelo menos 2 (dois)
anos, preferencialmente com experiência diretiva, quites com suas obrigações Junto à tesouraria
daApae à qual ri 1/Irado (art. 84,11).
As chapas interessadas deverão apresentar ao documentos elencadvo ao ani. 84, IV, V e Vil do
Estatuto.
São inelegíveis, simultânea, sucessiva e altemadameote, para os cargos de Presidente, Vice-
Presidente e Diretores Financeiros: cõojsge, companheiro, parentes consanguíneos ou afins até o
primeiro grau, e funcionárias quando no srrrrrcicia da cargo (art. 84.111).
E vedada a participação da funcionárias da Federação das Apaes do Estado, 1100 mantenham
vínculo direto ou indireto, dirigentes de emprevanterceinzadas com vinculo contratual ou comercial
na Diretoria Executiva, Conselho de Administração e Conselho Fiscal da Federação das Apaes do
Estada jart. 84, V11 I).
É vedada a acumulação de cargos For membro do Conselho doAdminrislroçi9o, da Conselho Fiscal
e da Diretoria Executiva da Federação dasnipaesdo Estado (00. 84, IX).
A Assembléia Geral Ordinária instalar-se-á em primeira convocação às 86006, com a presença da
maioria absoluta dos Presidentes das filiadas, aptos a votar, e em segunda convocação às
9h30rrrin com qualquer número, não sendo interior a '1., das filiadas; presentes e aptas a votar.
Poderão votar os Presidentes va',ltce-Presirlentan dasApaes filadas que a ela comparecerem
quites com suas contribuições, nalvmra do Artqo82.

Fortaleza/CE, 24 de setembro de 2021.
Francisco Leitão Moura

Presidente da Federação dos APAES do Estado do Ceará - FEAPAES/CE

364202599

364202595

004202096

364202808

364202600

364202006

364202597

ARAPA REVENDEDORA DE
COMBUSTIVEIS LTDA

Torna público que recebeu da

Superintendência Estadual do Moio

Ambiente- SEMACE a Regularização de

Licença de Operação para Posto de

Revenda de Combustíveis so município dn

Tianguá, na RUA ELIAS LIMA, 07, cem

validade de 01 anos até- 16/01/2019, Foi

determinado e cumprimento das

exigências contidas nas Normas o

Instruções de Licenciamento da SEMACE.

364202601

JUVÊNCIO CARLOS DE ARAÚJO
Torna público que recebeu da

Secretaria de MeisAmbiente e Turismo
- SEMATUR a Licença de Instalação e
Operação para atividade de projeto de
irrigação (como uso de agrotáxico), no

município de Tiaoguá no Sitio poço do

Areia -Zona Rural, com validade de 03
anos até 23/08/2024. Foi determinado

o cumprimento das exigências
contidas nas Normas e Instruções de
Licenciamento da SEMATUR.

364202002

GONÇALO MEDINO DE SOUSA
Torna público que recebeu da

Superintendência Estadual do Meio
Ambiente - SEMACE a Renovação da
Licença de Operação para atividade de
Extração de Areia no município de

Ibiapina, no Sitio Cacimbas - Zona

Rural com validade de 05 actos até -

15/07/2025. Foi determinado o

cumprimento das exigências contidas
nas Normas e Instruções de

Licenciomonlo da SEMACE.

364202003

JUVÉNCIO CARLOS DE ARAÚJO

Torna público que recebeu do

Secretaria de Meio Ambiente e Turismo

- SEMATUR a Licença de Operação

para atividade de extração de saibro, no

município de Ttanguá no Sitio poço de

Areia - Zona Rural, com validade de 04

9000 até 13/08/202. Foi determinados

cumprimento das exigências contidas

nos Normas e Instruções de

Licenciamento da SEMATUR.

364202064

F J RODRIGUES DE MENEZES
MARCENARIA

Torna público que recebeu a
Superintendência Estadual do Meio
Ambiente- SEMACE a Regularização da
Licença  de Operação para atividade sete
qualquer Licenciamento Ambientai,  para
atividade de fabdcaçãe de  estruturas  de
madeira e de  móveis  no município de Croata
na Rua Turqualo Braz 15, Centro - Zuna
Urbana, com validade de 04 anos até
25/04/2025. Foi determinado o cumprimento
das exigências cedidas nas Normas e
Instruções de Licenroaiomenloda SEMACE,

368202605